INSTITUTIONVM LIB. V. 433
veneramur atque metuimus, tum quod eius
Filius humanum genus Deo conciliauerit.

S P I R I T U M.

Tertiæ huic personæ Diuinæ peculiare no-
men non asscribitur, sicut Patri & Filio, sed
commune, quod in cæteras personas compe-
tere potest. Siquidem tota Trinitas & sancta
est & Spiritus (Spiritus, inquit, est Deus) idq.^{10an.4.}
ex eo quod eius ineffabilis processio, nomine
proprio explicari nequeat, sicut processio Filij
quæ est generatio. Accommodatè tamen usur-
patur hoc nomen Spiritus, à vento subtiliter
impellente sumptum; quod hæc persona pro-
cedat à Patre & Filio per modū amoris: sicut
enim amans in alium fertur amore, ita Pater
in Filium, & Filius in Patrem Spiritu sancto.

S A N C T U M.

Sanctus porro dicitur non ad creaturarum
morem, quæ vel Deo consecratæ sunt, vt vasa
sacra; vel per diuinam internamq. gratiā san-
ctitatem affectæ, vt homines mortales; vel diui-
na participatione gloria condecorati, vt sancti
in gloria: sed quod sit ipsissima sanctitas, fons
& origo creatæ omnis sanctitatis, omnia per-
ficiens, omnia consecrans, omnia sancta effi-
ciens. Et quidem quod ad nos homines atti-
net, Primò, Ipse Cōcionatores, Pastores, Do-
ctores instituit, muniaq. Ecclesiæ ad pecca-
torum conversionem, corporisq. mystici ædi-
ficationem diuisit. Secundò, Ipse occasionses à
consuetudine peccatorum ad vitam meliorem
homines reuocandi suppeditat; Doctores ad
e docen-

1. Cor. 12
Ephes. 4.

Act. 10.8 docendum impellit & mittit; Petrum ad Cor-
nelium, Philippum ad Eunuchum. Tertiò,
Ipse animam occulta vi interius emollit ad
poenitentiam. Quartò, Ipse peccatorum dat
Isa. 11. veniam, [¶] maculas omnes detergit. Quintò,
Ipse sapientiæ, scientiæ, ceterisq. donis men-
tem illustrat. Sextò, Ipse affectus nostros in-
fusis virtutibus ad sanctas actiones inclinat.
Septimò denique, Ipse sanctificatos & iusti-
ficatos velut sigillo obsignat, ut non obscurum
sit, hoc vitæ curriculo dimenso, nos in numero
esse filiorum Dei; estq. pignus seu arrha ha-
reditatis æternæ, quam qui secundum ex hac vita
Ephes. 1. deferet, ius habebit futuræ retributionis. Si-
gnati (inquit) estis spiritu promissionis san-
cto, qui est pignus hereditatis nostræ.

DE VARIIS SPIRITVS SAN- CTI PROPRIETATIBUS.

In Constantinopolitano symbolo varia de
spiritu sancto, ob insurgentes hereses, expli-
cata fuerunt. Primò, Dominus; tum quia unus
Deus cum Patre & Filio, creator, conserva-
tor, ac moderator rerum omnium: tu quia ve-
re liberos dominosque sui ipsorum illos effi-
ciat, quos semel occupauit, tollens metu om-
nem, animumque seruilem: Vbi enim spiri-
tus Domini, ibi libertas. Secundò vivificans,
1. quia res omnes creatæ eius beneficio habet
id ipsum quod sunt; qui viventibus largitus est
vitam; iuxta illud; Emitte spiritum tuum &
psal. 103. creabitur. Et, Spiritus Domini ferebatur su-
Genes. 1. per aquas. 2. quia per suā gratiam sit vita ani-
mæ,

nae, sine qua, corpore viuentes, mortui sumus *1.Tim. 5.*
 Deo. 3. quia in resurrectione iustorum, ad vitam reuocabit corpora nostra; non quidem ea conditione qua damnatos, ut scilicet animae corporibus suis tantum restituatur, sed ut dono spiritus reddantur agilia, imparibilia, spiritualia: Viuificabit (ait Apostolus) mortalia *Rom. 8.* corpora vestra, propter inhabitatem Spiritum eius in vobis.

Tertiò, Qui ex Patre Filioque procedit: est amor Patris & Filij, & nexus utriusque; eiusdem substantiae & diuinitatis. Non creatur, non formatur, non generatur; sed procedit à Patre & Filio substantia, hoc est à Patre & Filio, non ut à diversis principiis, sed ab uno principio, unde dicitur Spiritus Patris, & Spiritus Filii, & ab utroq. accipere (De meo accipiet: omnia quaecunq. habet, mea sunt: propterea dixi, de meo accipiet.) & ab utroq. ad nos mitti. Misit (inquit) Deus Spiritum Filii sui in corda vestra. Et Christus, Cùm venerit Paracletus, quem ego mittam à Patre.

Quartò, Qui cù Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur. Tametsi accipiat à Patre & Filio, tameksi mittatur, tametsi sit donum, quod à Deo datur hominibus, est ramen unus & verus Deus cum Patre & Filio, cui tēpla consecrantur, (nā membra nostra tēplū sunt Spiritus sancti) cui sacrificia offeruntur, qui ubiq. est; qui scrutatur profunda Dei: Deniq. qui unum habet nomen, unā potestatē, unā gloriam, unam naturam cum Patre &

Ioan. 16.
Matt. 10

Rom. 8.
Galat. 4.
Ioan. 15.

1. Cor. 6.
Sap. 1.
1. Cor. 2.

c 2 Filio.

Matt. 28. Filio. Sic enim legimus, In nomine Patris &
1. Ioan. 5. Filij & Spiritus sancti. Et, Tres sunt qui testimoniū dant in cœlo, Pater, Verbū, & Spiritus sanctus, & hi tres vnum sunt. Quod autem mitti dicatur, non arguit inferiorem dignitatem aut maiestatem: Nam & Rex mittitur quandoq. à consiliariis, & Filius Dei à Patre & Spiritu sancto. Nunc(ait) misit me Dominus Deus & Spiritus eius. Mitti autē à Patre & Filio dicitur Spiritus sanctus, à quoru natura cùm sua omnia habeat, ad nos spōte venit, sua dona nobis communicaturus.

Ia. 48. Quintò, Qui locutus est per Prophetas. Author omniū scripturarum, tam quæ in corde Ecclesiæ, quam quæ in codicibus manuscriptis sunt exarate. Nō enim solū ad Prophetas ea pertinent, quæ atramento, vel in tabulis lapideis scripta habemus; sed ea etiam quæ spiritu Dei viui in tabulis cordis carnibus. His verbis significatur fundamentum fidei nostræ esse Deus Spiritus sanctus, cui loquenti per Prophetas & sanctam Ecclesiam Prophetarum matrem, credendum est, & obsequendum.

2. Cor. 3.

DE NOMINIBVS SPI- *ritus sancti.*

Iudeo 11. A variis effectis ducit Spiritus sanctus varia nomina in Scripturis. Primo, Digitus Dei, tum ob donorum multitudinem; tum, quod sicut quondam in Moysi tabulis fuit impressus decalogus Dei digito, ita lex noua euangelica,

INSTITUTIONVM LIB. V. 437
gelica, cordibus nostris per Spiritum sanctum
inscribatur.

Secundò, Paracletus, quod sonat aduocatum, & consolatorem; officium quippe diuini Spiritus est, interna suavitate p^{ro}c^{on}soleri, modumq^{ue} his suggestere, deuotè Deum comprecandi, ad quos accesserit.

Tertiò, Spiritus veritatis. 1. quia veritatem fidei Ecclesiam & Christianos omnes docet.
2. quia ipso doctore intus loquente discimus res, prout verè sunt, estimare, cælestes pro solidis, terrenas pro vanis putare. 3. quia sana consilia suggesterit suis, iuxta illud: Audiā quid F^{or}sal. 84. loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam.

Quartò, Spiritus rectus, qui mētes nostras, Psal. 50. peccatorum sarcinis ad ima depresso, erigit in cælum.

Quintò, Spiritus principalis. Tametsi sint Psal. 50. multa spirituum genera, hic tamen est præcipuus, cui sunt aures præbendæ.

Sextò, Spiritus adoptionis filiorū Dei; qui Rom. 8. solus nos efficit Dei filios: Ipse enim Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod sumus filii Dei.

Septimò, Donum; quia nobis à Patre & Filio gratis donatur, ut eo liberè vti fruiq^{ue}. valeamus. Quod sic non est intelligendum, atq^{ue} si Spiritus sanctus ipse in nos illaberetur, in quibus prius non fuisset, qui ubique est: sed quod gratia Dei, charitas atq^{ue} iustitia, cæteraque ipsius dona, de quibus Isaias; & fructus, Isaie 11.

e 3 de

Gala. 5. de quibus Apołtulus Paulus; ad nos veniant,
& nos afficiant.

FR VCTVS.

Discimus 1. non violare corpora nostra, in
quibus cœi templis sibi consecratis ac dicatis,
Spiritus sanctus inhabitat; nec arbitrari nos
esse profanos homines instar gentilium; qui
non Sacramentis Baptismi, Confirmationis,
Eucharistie, Pœnitentiæ, &c. Deo dedicati ac
mancipati sumus. 2. Corda nostra illicitis de-
sideriis & amoribus purgare, ut purius reci-
piant liquorem gratiæ sancti Spiritus. Sicut
enim vasculum pulchre dilutum, & alieno li-
quore vacuum, admittit vinum merum: ita
Christiani hominis animus, peccatis & con-
cupiscentiis liber, aptus est, qui synceram gra-
tiam diuini spiritus accipiat, & intimis pura-
mentis penetralibus repositam, iucundissimo
cū fructu, magnaq. cum voluptate conseruet.

*Articulus nonus.*S A N C T A M E C C L E S I A M C A-
tholicam, sanctorum communionem.

Postquam homo in peccatum lapsus, à vero
Dei cultu & via salutis aberrauit; Christus in
mundum veniens certam quādām hominum
societatem instituit, legibusq. instruxit, quam
appellauit Ecclesiam, hoc est, congregationem
euocatam. Primò, quod ad eam nemo nisi à
Christo euocatus veniat. Secundò, quod non
coactus (vnde vetus nomen synagogæ impo-
nere illi noluit) sed sponte sua. Tertio, ut qui
in ea essent, hoc beneficium agnosceret, quod

ex

INSTITUTIONVM LIB. V. 439
ex cætu impiorū ad congregationē iustorū as-
sumpti essent. Quartò, vt meminissēt nō pro-
pterea securitatē sibi polliceri, quia vocati es-
sent; siquidē multi sūtvocati, pauciverò electi.

Hanc autem hominum congregationē eo
consilio delegit, vt cæteris hominibus à vera
Dei notitia, salutisq. via aberrantibus; illis &
veram scientiam Dei diuinorumq. rerum, &
verum Dei cultum, & veram rectamq. viam
demonstraret adipiscendæ salutis: nā soli huic
hominum cætui veram fidem, syncerū usum
Sacramentorum, meritaq. sanguinis & mor-
tis suæ commendauit.

Illud igitur nobis hoc articulo credendum
proponitur, esse in orbe terrarum huiusmodi
congregationem, diuina misericordia colle-
ctam, quæ his iam dictis gratiis & priuilegiis
sola ornetur, in quā conuenire debeant, quot-
quot vel iustificationem, vel peccatorū remis-
fronem, vel salutem animæ consequi volunt.

Cæterū quia generalis ista fides, esse ali-
quam eiusmodi Ecclesiam, non satis magnam
habet vim ad obtainenda hæc Dei dona, nisi si-
mul eriam cognoscatur quænam illa sit, à qua
sint eiusmodi petenda & accipienda: Sicut sa-
tis non est, credere aliquem esse Christū ho-
minibus in Salvatorem à Deo constitutū (ta-
lēm enim aliquem futurum etiam Iudæi fa-
tentur) nisi eredatur Iesus noster ēsse, quem
Pater de cælis his verbis nominavit: Hic est Mat. 17
filius meus dilectus: idcirco iubemur hoc ar-
ticulo certā aliquam hominū cōgregationem

c 4 crede-

credere hanc esse Ecclesiam , & quænam illa
sit, non ignorare . Nempe illos homines quos

Matt. 5. Christus alloquens , & digito demonstrans di-
cebat, Vos estis lux mundi: Qui vos audit me

Luc. 10. audit : Ecce ego mitto vos . Hi erant sancti

Matt. 10. Apostoli Ecclesiæ fundatores , & Pastores ; &
qui illislegitimè eadem fide & religione suc-
cesserunt.

Quia porro venturi erât homines qui verè
Ecclesiæ successionē ab Apostolis in dubium
reuoarent , & suos quisq. cætus ad Apostolos
referre conarentur : expresserunt hoc articulo
sancti Apostoli tria manifesta indicia, quibus
Constantinopolitana Synodus adiecit quar-
tum , ne quis à vera Ecclesia ad infideliū hæ-
reticorum vel schismaticorum conuenticula
& Ecclesiæ aberraret. Ex qua re liquet, quâm
sit ad salutē necessarius iste articulus, qui hæ-
refes omnes condemnat & prodit . Tria illa
indicia Apostolica sunt, Vna, Sancta, Catholi-
ca; quartum in Synodo appositum ad priorum
declarationem, est, Apostolica.

V N A.

Vox ista in Constantinopolitano conci-
lio est addita , occasione singularis nume-
ri , quo hic articulus ab Apostolis est conscri-
ptus . Hanc unitatem Ecclesiæ frequenter co-

Cant. 6. mendat Scriptura in Canticis: Vna est colum-
Ephes. 4. bia mea: vna est speciosa mea. Et B. Apostolus
exponit cum dicit: Vnum corpus, vnum spiri-
tus, sicut vocati estis in vna spe vocationis ve-
stræ: vnum Dominus, vna fides, vnu baptisma,

vnu

vnius Deus & Pater omnium . Vbi cùm non audiamus, vna voluntas, vnum membrū, vna opinio, certum est non lædi vnitatem, si de rebus ad fidē non pertinētibus diuersæ sint multorum sententiæ , aut si dissentientes habeamus voluntates, aut desideria. (nam etiam in eodem corpore diuersa quandoq. appetūt pēctus & stomachus) vel si non prorsus easdem sequamur viuendi rationes : vt hic secularem, iste ecclesiasticam, ille Monasticam B. Dominicī, Frācisci, Benedicti, &c. Sed à duabus potissimum , vel tribus rebus indicauit Apostolus hanc vnitatem sumendam esse. Ab vnitate fidei; ad quam refertur , vt vnum Deū, vnum Dominum, vnum Patrem omnium & credamus, & vna spe expectemus . Ab vnitate Sacramentorum: Vnum (inquit) Baptisma. Ab vnitate corporis , cui insit vnius spiritus , quia vnum corpus, & vnuus spiritus.

Vnicam porrò esse fidem, & non multiplicem, duobus modis intelligi potest ; priori , vt nunquam fidei doctrina in contrarios aut diuersos sensus sit variata ; posteriori , vt apud omnes vna sit per omnia atq. eadem . Itaque cætus illi , qui aliquādo vel additionibus, vel diminutionibus , capita doctrinæ fidei suæ mutauerunt, vel nouis correctionibus variauerunt; (quod Arrianos , Nouatianos , Pelagianos fecisse constat) aut quorum sectatores in fidei rebus per omnia non consentiunt, (qualis fuit semper inter omnes , etiam vnius sectæ , hæreticos dissensio) ad ve-

c s ram

Vnitas Sacramentorum eodem refertur, vt
cognoscamus non esse germanam Christi Ec-
clesiam, vbi iidem, in numero aut ritu admi-
nistrationis Sacramentorum, vel ab aliis, vel à
semetiis discrepant.

Vnitas corporis viui atq. aspectabilis ex eo
cernitur, si sub uno capite distincta sint me-
bra: Vbi igitur visibile caput totius congrega-
tionis non agnoscitur (quale quidem agno-
scunt Catholici, Romanum Pontificem, Iesu
Christi Vicarium; Hæretici vero nullum to-
lerant, etiamsi ab uno aliquo hæresiarcha ori-
ginem ducunt) vel vbi non sunt distincta mi-
nisteria (ut apud eos est cernere, qui ciuili
magistratui ius omne Ecclesiasticu tribuunt)
fieri nequit ut sit vera Christi Ecclesia.

S A N C T A.

Sanctitatis nomen varias habet significa-
tiones; sed quod ad re præsentē attinet, suffi-
ciunt quatuor. Primo, sanctum est Deo conse-
cratum, vel solo voto, aut desiderio aliorum,
(quomodo animal sanctu erat, quod solo voto
Luk. 27. Deo dedicabatur, & infantes Christianorum
necdum baprizatos aut natos appellat Apo-
3. Cor. 7. stolus sanctos) vel aliqua consecratione: quo-
modo Sacerdotes & vasa sacra effici sancta
consueverunt. Hoc igitur pacto Ecclesia san-
cta est, tota per baptismum Deo consecrata:
Et qui baptismate abluti no sunt, Iudei, Eth-
nici, Anabaptistarum filii, huius sacræ fami-
liae membra censeri non possunt.

Secun-

Secundò, sanctum ab interna iustitia, & in hærēte sanctitatem nominatur, quæ est vita Ecclesiæ, sicut anima corporis. Ceterū sicut nō omnia quæ ad idem corpus attinent in se vitam habent, velut in homine pili, vngues, humores, fierique potest ut maior pars eorum quæ corpori adhærēt, vita destituatur, vi in arbo-re quapiam cuius plures sint rami emortui & aridi, quam vivi atque vegeti; sed ad viuentis nomen retinendūn, satis est si in aliqua parte vita conseruetur; quæ vita tametsi quandoq. non se prodat, ut in arboribus per frigora hymis, existimandum est tamen à toto corpore vitam non abesse, quamdiu manifestis indiciis de interitu nihil constat. Pari modo Ecclesia sancta est, quæ sanctos multos & aluit, & in cælos præmisit, & nullo argumento convinci potest omni sanctitate vacare, quin potius verisimilibus rationibus probari, multos extare etiamnum sanctos, & pios, Deoq. acceptos homines. Sanctitatē porrò hominum miracula in vita & post mortem exhibita testantur. Conuentus alij infidelium hominum neque sanctum se aliquando habuisse, atq. ad cælos præmisisse, neque adhuc in viuis habere, testimonio vilo certo (cuiusmodi sunt non externa species pietatis, quam improbi quoq. imitantur, & simulate exprimunt; sed diuina eaque nulla re dubia obscurata reuelatio, aut miracula naturæ vires excedentia) docere villo vnquam tempore poruerunt.

3. Sanctum à puritate doctrinæ accipitur:
Et-

Estque Ecclesia sancta, tu quod nihil vel scripturis, vel rectae rationi repugnans commendet; tum quod sancti mores eius prædicacionem & spiritum comitentur, sicut olim ad cōciones Apostolicas multi paupertatem voluntariam amplexabantur, virginitatem colebat, humiles, maioribus obsequentes, virtutisque omnis sectatores euadebant. Proinde à vera Ecclesiæ significatione alieni sunt cætus illi omnes, 1. qui scripturam sacram vel abiiciunt, vel mutilant, vel ad alienos sensus, contra maiorum omnium interpretationem detorquunt: 2. qui aliena à recta ratione docent: cuiusmodi sunt: Deum esse authorem peccati; hominem liberò arbitrio carere; fidem Deo datam, impunè violari posse, aut debere; maiores omnes totis 1500. annis, in densissimis errorū te nebris versatos esse, vsq. adeò ut Christo iniuriam per sacrificium & sanctorum inuocationem intulerint, & gentilium ritu idola coluerint, imò gentilibus omnibus deterius egrent, vt qui frustulum panis pro Deo habuerint: 3. quorū prædicatione, ex vi spiritus quo impelluntur, atq. instigantur, mali mores, exclusis bonis, in populum induci solent. Id autem his tribus modis deprehendi potest. Primo, si primorum authorum (qui suarum sectarū plenitudine spiritus abundauerunt) improbi mores fuerint. Secundo, si ex concionibus populus nō corde compuncto, animo humili, mansueto, modesto, sed truci vultu, spiras minarū, & cædis, domum exeat. Tertio, si illis in

INSTITUTIONVM LIB. V. 445
in locis, vbi præcipue cætus isti vigent, iaceat
omnis pietas, disturbentur monasteria, negli-
gatur virginitas, cessent ieunia, cætereq. vir-
tutes Christianæ à Christo & Apostolis com-
mendatae explodantur.

4. Sæcum, idem valet quod stabile, fixum,
atque immobile; unde sanctire, hoc valet quod
firmare. Est igitur Ecclesia sancta, quoniam
nullis aduersitatum procellis succumbit (por-
tæ inferi, ait Christus, non præualebūt aduer-
sus eam) quamobrē nō pertinuerunt vñquam
ad veri nominis Ecclesiam conuentus homi-
num dissipati, vt veterum hæreticorū; vel in-
surgentibus nouis obscurati; quomodo Mani-
chæi veteres Simonis Magi scholas; & Ioan-
nes Hus Ioānem V Vicleffum vicit; & Calui-
nus Lutherum paulatim obfuscatus.

CATHOLICA.

Ecclesia dicta est Catholica duabus ex cau-
sis. Priori, quia nulli populo alligata, vt Iu-
dæorum synagoga; nulli ætati, sexui, cōditio-
ni, nationi: admittit omnes cuiusmodi cunq.
illi sint tandem qui Christo nomen auent da-
re. Posteriori, quia per orbē vniuersum sparsa
atque prosemnata. Hoc signum in nullā hæ-
reticorum sectam conuenit, qui certis suis an-
gustiis se continent, nunquā potuerunt eandē
sua doctrinā in alias omnes nationes im-
portare; vel enim nō fuerunt ausi, vt Luthera-
ni in Hispaniam; vel non permitti, vt Calui-
nistæ in Indiam; vel non admissi, vt Cōfessio-
nistæ in Græciam; vel importantes corrupe-
runt;

runt; ut Caluinus Luteranisimū in Gallia, Puritani Caluinismū in Anglia, ad gloriāscilicet proprij nominis, malentes nomen Doctoris & inuentoris quam discipuli. Sola doctrina Romanæ Ecclesiæ pari constantiq. ritu, atque modo, ubique per orbem terrarū colitur, & obseruatur.

A P O S T O L I C A.

Manifestum est veræ Ecclesiæ indicium, si deprehendatur Apostolica, hoc est ab Apostolis sanctis, auctoritate Christi fundata, & ad nos usq. perducta. quod duobus modis agnoscit poterit. Priori, si per ætates omnes ascendendo, eandem fidem & religionem ad Apostolos deducas; quod fiet cōmodè, si modum illud, quo in hæc editiones sit primùm importata fides, & hoc usque conseruata, inspicias; atque tunc consideres, an id credatur ab iis qui nunc viaunt hominibus, quod fidei religione obseruatum fuit ab illorū, maioribus, & ab illis rursum quod à suis, atque ita deinceps, quo ad continua peruestigatione venias ad illos qui ab Apostolis, eorumve successoribus missi, Ecclesiam in terris, & Regionibus hisce plantauerunt. Posteriori, si Pastores, atque Doctores, vel missionē, vel ordinationem suam, nulla facta interruptione, ad Apostolos Christi referunt: quomodo non pauci veteres Doctores à successione nunquam interrupta, docuerunt Romanam Ecclesiam illam eandem profus esse, quam fundavit & rexit Apostolus Petrus. Quamobrem excludendi sunt à nomi-

nomine Ecclesiæ cætus illi, qui aliam fidem, atque maiores totis hisce 1500. annis coluerunt, in orbem iudicunt. Et illi quoque quorum Pastores, atque Doctores legitimam suam missiōnem ad Christi Apostolorum non refūnt. Cùm igitur hæreticorum omnium conuenticula, ante suum hæresiarcham, ne vnum quidem hominem exhibere possint, qui omnibus illius hæresiarchæ doctrinæ, aut religionis capitibus assensus fuerit; neque Pastori suorum remissionem ultra hæresiarcham (qui à nemine, quam à semetipso, phanaticoque spiritu suo, ut noua cōminiceretur, est missus) institutam proferre; non obscurè liquet apud hæreticos non esse Ecclesiam.

FR VCTVS.

1. Quando orbis variis opinionibus confunditur, ut quod se veritat homo ipse non videat; discimus hoc articulo Ecclesiæ certis indicis agnosceré, agnitam retinere, eiusque fidem totis viribus amplecti, atque tueri. 2. Discimus Deo nostro gratiarum actiones referre, qui nos ex tenebris euocauit ad Ecclesiam, suoque nominis atq. obsequio dedicatos, sanctos effecit. Retinenda est ergo interna sanctitas, maximeque ad laborandum, ne dissidiis, aut opinionibus nostris, non dico Ecclesiæ unitas, sed proximorum nostrorum pax & concordia, vel minima ex parte violetur.

SAN-

Hæc pars additur, ut sciāt Christiani quām sit bonum, quantarumque commoditatū societatem abeat in Ecclesia versari; in qua tametsi sua quisque habeat temporalia bona (quæ post peccatum, ob hominum malitiam, non expedit esse communia) in spiritualibus tamen bonis est communio. Et ut primò de Ecclesia hac terrena, & in terris adhuc militante loquamur: Primò, communia sunt omnibus Sacra menta, quæ ad singulorum utilitatem à Christo instituta fuerunt: ut Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema unctio, &c. Secundò, sacrificia quæ pro Ecclesia à Sacerdotibus offeruntur, & preces cōmunes. Tertiò, bona opera singulorum Christianorum aliquid in commune & singulis conferunt; sicut cibus quæ sumit os, profest singulis membris; non quidem ut gratia Dei, quæ in uno homine est, ad aliū se trāferat; sed aliis duobus modis in alios probitatis alienæ fructum deriuat: Priori quidē, dum ob coniunctionem cum homine sancto, & abundante meritis, vel parcit Deus aliis, sicut Sodomis pepercisset, si adfuissent vel decem iusti, & Princeps parcit amici sibi vnicē dilecti fratribus, & cognatis; vel bene fit, ut Ismaëli in gratiam patris Abraham: sic Pharaon tradidit Iacobo patriarchæ, & filiis eius terriā Gosen in gratiā Iosephi. Posteriori verò, dum ex coniunctione cum hominibus sanctis, alij

ad

ad meliora inducuntur: quod enim carbonibus aut lignis vsu venit, vt in ignem iniecta concipient ignem ardore aliorum; ita ex præsentia, consuetudine, familiaritateq. bonoru, alijs nonnihil pietatis hauriunt, tuis ex spiritu loquentis, tum ex angelorum Deiq. præsentia; sicut contrà, vsu, & societate malorum efficitur quis deterior, vel ex veneno quod ex impiorum ore dimanat, vel à malignis spiritibus, qui impios comitatur, & dirigunt. Quartò, quædam sunt opera sanctorum, aliqua ex parte ipsis non necessaria, quæ in communem Ecclesiarum thesaurum referuntur; cuiusmodi sunt pœnæ & afflictiones, quas supra quam merebantur quidam sustinuerunt; sicut dese B. Iob fatebatur: Utinam appenderentur peccata mea quibus ira merui, & calamitas quam patior in statera, quasi arena maris hæc grauior appareret. Siquidem ut vnius hominis idem opus duos potest effectus producere, ita inter se separatos, ut unus ipsimet homini prospicit, alter verò aliis; veluti obambulatio, dum corpus exercet, sanitatem conseruat; satisfacit etiam decreto Magistratus, quo ciuis suo tempore ciuitatis mœnia obire tenetur. si quis igitur hac obligatione liber, vices amici hac ambulatione suppleat, is sanè & sibi proderit in valetudinis cura, & amicum obligationem liberabit. Pari modo, si quis vir sanctus grauia sustineat incommoda, aut etiam ultro suscepit afflictiones, sibi ipsi mercedem eximiam parat in cælo, insigni sua in Deum charitate.

f At

At quia dolorum proprius effectus est, satisfa-
cere pro illicitis voluptatibus, atque peccatis,
quæ noui ita grauia, vt tam immani pœna ex-
piari debeant, à sancto illo commissa fuerunt,
ne effectu ille suo fructu careat, voluit Deus
vt in aliorum satisfactionem, in Ecclesiæ the-
sauro spirituali afferuaretur; in quo thesauro
sunt præter hæc sanctorum merita, etiam im-
mensa merita Christi, qui cùm peccatum fe-
cerit nullum, pœnas tamen grauissimas est
perpessus. Cuius thesauri usus in eo cernitur,
quando Christiano, qui per Sacramentum pœ-
nitentiæ impetrata peccatorum venia, alicui
adhuc pœnæ apud Deum obnoxius est, Chri-
sti & sanctorum pœnæ, ad ipsius pœnarum sa-
tisfactionem applicantur. Has vocamus in-
dulgentias, quarum distributio penes Eccle-
siæ caput est, sicut penes Principem, aut pa-
trem familias dispensatio communium bono-
rum Reip. atque familiæ. Et hæc merita quā-
doque ad totius pœnæ satisfactionem adhi-
bentur, in indulgentiis quæ plenariæ dicun-
tur; quandoq. ad partē debitæ pœnæ, pro su-
perioris dispensatoris arbitrio. Neq. mirū hoc
videri debet in spiritualibus obligationibus,
cùm in temporalibus apud Magistratū secula-
rem, vnius pro aliis admittatur satisfactio.

Hanc bonorum communionem exposuit

I. Ioan. 1. D. Ioannes similitudine societatis mercato-
riæ, ubi sic lucrū in commune cedit, vt ista
men qui amplius cōtulerit, ampliora ex lucro

Rom. 12. referat. D. Paulus adduxit similitudinem cor-
poris,

poris, ad cuius sustentationem & conimodum membra omnia laborant, & quodq. sibi conueniens nutrimentū accipit. Quicquid enim boni operatur Christianus, tametsi ad peculiarem aliquem finem orationes suā, iejunia, aliaq. pia officia referat, quia tamē est membrum corporis, non carent cætera mēbra fructu suo: sicut pharmacū, quod ad valetudinem confirmationemq. ventriculi, vel hepatis, aut alterius partis accipitur, ita prodest illi mēbro, vt tamē ad reliqua membra vis eius transeat.

Hac cōmunione priuantur quotquot extra Ecclesiam degunt, infideles omnes, Gentiles, Iudæi, Hæretici, præterea Catholici ob facinus aliquod graue, à communione & societate Ecclesiæ reiecti; nō enim nisi ob peccatum mortale, est inferenda tā grauis pœna Christianis. Hi omnes tantis bonis destituuntur: 1, ad nulla admittuntur Sacra menta. 2, nihil illis profundt Ecclesiæ communes preces & sacrificia. 3, nihil merita Ecclesiæ, iejunia, eleemosynæ, vigiliæ, pœnitentiæ, opera bona, &c. sicut membra à corpore resecta, nihil hauriūt commodi ex alimento corporis. 4, Traduntur ^{1. Tim. 1.} Satanæ, qui extra Ecclesiam imperium exercet. 5, Lubentur Christiani talium hominum confortia vitare, præsertim quialiquando in Ecclesia fuerunt, vt Hæretici, & Catholici cōmunione priuati, tum ne malorum consuetu. ^{1. Cor. 5.} dine aliquid eis adhæreat; tum vt mali ipsi cōsuetudine hac Catholicorum priuati, ad saniores mentem redeat. 6. Ut viui fuerunt ab
f 2 Eccle-

452 C H R I S T I A N A R V M

Ecclesia alieni, ita & defuncti. Itaque & corpus Ecclesiastica sepultura caret, & anima excluditur à gloria beatorum. Et hæc de cōmūnione sanctorum viuentium.

Cæterum ad Christi Ecclesiam pertinent tum Sancti omnes in cælis regnantes cū capite suo Christo, qui ad Ecclesiæ suæ thesaurum merita sua contulerunt, & nunc pro nobis solicii Deum precantur, nobisq. subinde micas aliquas de mensa cælesti deiiciunt: tum animæ defunctorum, quæ nondū satis ad cæli gloriam fulgentes, purgatoriis pœnis mundantur; ad quas, cœu ad viua membra Ecclesiæ, defertur fructus bonorum viuetum, quorum precibus, sacrificiis, officiis bonis, & afflictionibus non parum iuuantur: Nobis illæ vicissim rependūt preces, sicuti Hieremias in limbo Patrum Israëlitis. Sanctis autem in cælo glorio sis, accrescit aliquid gloriæ accidentalis, & noui gaudij, ex piis operibus, præsertim quæ ex eorum institutione, vel imitatione perficiimus; ex precibus item quibus eorum intercessionem imploramus; denique ex sancta vita nostra; siquidem vnius membra gloria totum exornat corpus.

F R V C T V S.

Primò, si spiritualium bonorum est inter omnes Catholicos tanta communio; discimus à terrenis bonis nostris, his lögè inferioribus, Christianos pauperes non reddere alienos, immo libenter talenta omnia nostra, atq. bona externa, in Christianorum omnium tum spiri-

z. Mach.
35.

Secundò , discimus sacras indulgentias non
parui facere , aut leuiter negligere ; sed in statu
gratiæ eas reuerenter frequentare . Nulli enim
prosunt in peccato mortali constituto , & mul-
tum iuuant pios , vt citius in patriâ cælestem
ex hac vita migrerent : sicut enim delicta sua ne-
mo plenè intelligit , sic quanta eis pœna de-
betur , nouit solus iudex iustus atq . districtus .

Tertiò , discimus totò corde , vel ad ipsum
excommunicationis nomen horrere ; qua &
bona omnia tolluntur , & mala omnia spiri-
tualia aduehūntur ; quādiu enim homo , tametsi
peccator , & membrum mortuū , cæteris mem-
bris viuis , totiisque corpori Ecclesiæ adhæret ,
aliorum præsidio à Dæmonis potestate ser-
uatur tutior , succiq . spiritualis particeps , quā-
doque (vt in morbidis membris euenit) vel in
integrum restituitur ; vel conscientiæ stimulis
à grauioribus malis cohibetur ; vel saltem bo-
nis temporalibus , & huius vitæ commodis
augetur .

Quartò , discimus vita defunctos preci-
bus , eleemosynis , bonisque operibus iuuare ;
sanctisque in cælis , qui nobis sua bona fece-
runt communia , honorem omnem & venera-
tionem habere , seduloque precari , ne peccata
nostra tantam bonorum ipsorum communio-
nem & applicationem impedian t .

REMISSIONEM PEC-
catorum.

His tribus articulis sequentibus, tria bona credimus, quæ beneficio Spiritus sancti unicilibet nostrum offeruntur. Inter quæ prius nominatur, peccatorū remissio, quæ animam concernit, quām carnis resurrectio, quæ attingit corpus: 1, quia animæ curatio in hac vita antecedit resurrectionem corporū: 2, quia ad gloriam nemo resurrexit, qui non acciperit peccatorum condonationem.

PECCATORVM.

Peccatorum duæ sunt species. Alterum est originale peccatum, quod à primo parēte contractum, ab ortu nobis adhæret. Venit enim homo in mundum priuatus gratia Dei, veraque iustitia, & bonitate, animaque ipsa auersa à Deo. Alterum actuale, quod rationis vnu committimus: & istud vel mortale est, nempe factum aliquod repugnans diuinæ charitati; vel veniale, quod nec aduersatur charitati, nec illā promouet.

Originale peccatum eiusmodi est, ut nullo erimine alio adiuncto, vi sua excludat hominem à gloria cælesti. Mortale etiam grauissimi si in inferni pœnis addicit. Veniale si non in hac vita sublatum sit, saltem post mortem purgatoriis ignibus expiatum.

Sicut inter mortalia peccata sunt alia graviora aliis, ut hæresis homicidio; & hoc adulterio; & istud fornicatione: ita venialia suos habent

habent gradus, vt alia sint grauissima, quæ proximè ad enormitatem mortaliū accedunt; alia grauia quidem sed minora, quæ tamē diligentia aliqua vitare queas; alia denique minnitiora, sine quibus hæc vita mortalís nō ducitur, vt euagationes in orationibꝫ, delectatio in laudibus, leues negligentia, &c. quæ discrimina indicasse videtur B. Apostolus per lignum, fœnum & stipulam, quæ adurentur quidem in purgatorio, sed alia citius, alia radius absumentur, ignisque virtute obliterabuntur. Atque vt periti medici, in aliquibus quidem morbis dijudicare possunt, sīntne lethales & mortiferi, an verò qui medicaminibus facilè sedari & expelli queāt, de omnibus verò quo in genere sint, affirmare neque possunt, neque audent: ita Theologi nonnulo-
 rum quidem peccatorum discriminē nouerūt: *Enchirid.*
 at vero de omnibus (ait B. Augustinus) quæ leuia, quæ grauia sint, non humano, sed divino sunt pensanda iudicio: sunt enim quæ leuissima putarentur, nisi in scripturis demonstrarentur opinione grauiora. *Quis enim* di-
 centē fratri suo fatue, reum gehennę ignis putaret, nisi Veritas diceret?

REMISSIONEM.

Significatur quod Deus ad se accedenti-
 bus, peccata condonet, & priorsus tollat, homi-
 nemque sibi reconciliet, per merita Christi,
 virtute Spiritus sancti. Sed ne quis erret, in-
 telligere debet, non mandari nobis, vt credat
 quisque sibi esse dimissa peccata, se iam iusti-

f 4 fica-

ficatum, & filiū Dei, cùm dicat scriptura: Ne-
scit homo an odio vel amore dignus sit: an
prauum cor habeat, an serio ad Deum cōuer-
sum. Verūm hæc nobis ad credendum propo-
nuntur. primò in Ecclesia penes Præpositos,
Apostolorum Christi successores, relictā po-
testatem remittendi peccata, quam ante Chri-
sti aduentum Deus ipse sibi reseruauerat. Se-
cundò, hæc potestatem Ecclesiæ in virilitatem
fidelium datum, non esse ad certum peccato-
rum vel genus vel numerum astrictam; sed ad
omnia omnino extensam, ut possint Christi
in terris Vicarij peccata omnia, quātumcunq;
enormia, quantoq. numero multa, prorsus di-

Chrysost. *lib 3. de sacerdotio.* mittere; neque possit plura condonare Chri-
stus ipse Deus de cælis, quām concesserit ho-
minibus condonare in terris. Tertiò, hanc re-
missionē non dari quouis modo ex hominum
arbitrio, sed per Sacra menta, his solis, qui di-
gnè ea suscepérunt: & quidē baptismō remitti
prorsus omnia, id etiā quod origine nobiscum
attulimus; Pœnitentiæ verò Sacramento, illa
omnia quæ post baptismum accesserunt: Ce-
teris porrò Sacramentis, tametsi sua quibusq.
peculiaria beneficia donētur; ob gratiæ tamen
accessionem, quam per singula infundi credi-
mus, leuia peccata ex animo delētur, & si quæ
memoriæ grauiora exciderunt. Quartò, Chri-
stianis omnibus qui Sacramenta hæc, qua par-
est deuotione & præparatione acceperint, pec-
cata prorsus condonari; & nos ipsos verè iu-
stificatos esse, peccatisque liberos, si quæ à no-
bis

bis requirunt Sacramēta, perfecimus. Quintō, peccata, quando virtute Sacramēti remittuntur, prorsus tolli, nec radi, nec tegi, neque quicquam vel punitione vel īra dignum remanere: concupiscentiam enim, cæterasque imperfectiones, & ad mala propensiones, quæ in homine iusto dimissis peccatis relinquuntur, neque peccata vera esse, neque aliquid habere quod cōdemnationem ad æternos ignes mereatur, nisi voluntatis consensus accedat. Dici tamen posse homonymas peccata, tum quia peccati effectus, ut scriptura dicitur sti-
Rom. 7.
 lus, & idioma lingua; tum quia peccati causa,
August.
varius locis.
 sicut frigus pigrum, & mors pallida.

Motiones porro concupiscentiæ, si quidem in sola carne & inferiore hominis parte consistunt, non habent rationem peccati; si verò leuiter afficiunt volūtatem delectatione, sunt peccata leuia seu venialia; si autem volūtatem in plenum deliberatumque consensum trahunt, sunt mortalia. Cæterum peccata omnia quantumcunque enormia, si semel dimis-
 sa fuerint, vsq. adeò diuina misericordia de-
 terguntur, ut nullo casu redeant; tametsi repe-
 titia grauius propter ingrati animi flagitium
 puniantur. 6. peccati turpitudine ab animo
 depulsa, statim succedere Dei gratiam, iusti-
 tiā, sanctificationem, qua animus ornatus,
 & innouatus Deo placeat: imo verò ad gratiæ
 ingressum peccata repelli, sicut ad ingressum
 luminis discutiuntur tenebræ. Abluti estis, (ait
 Apostolus) sanctificati estis, iustificati estis.
1. Cor. 6.

f. § Et,

2. Cor. 5. Et, Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia noua. Cur autem in hoc articulo solius fiat remissionis peccatorum mentio, hæ causæ adferri possunt: Prima, vt in gratiarū actionem semper meminerimus prioris nostræ cōditionis peccati scis, vnde educti sumus, cùm Deus
 1. Pet. 2. de tenebris nos vocavit in admirabile lumen
 Lib. 19. suum. Secunda quia (vt ait D. August.) licet iustitia nostra vera sit, non tāta est tamen in hac
 de Civit. Dei cap. vita, quin potius remissione peccatorum conserueretur, ob lapsum quotidianum, quām perfectio-
 ne virtutum. Tertia, ad hominum, qui peccatis vel grauibus vel quotidianis obnoxij sunt, consolationem, qui hoc articulo discunt, neq. numeri, neque magnitudinis peccatorum haberet rationem, sed solius amoris in Deum, ve-
 riq. doloris de diuina maiestate culpis & maleficiis nostris offensa. Quartò, vt noua hac
 Ad. 17. doctrina remissionis peccatorū, multi ad Ecclesiam adducerentur. Verè enim noua fuit, vt Athenienses de resurrectione dictabant, à nemine Philosophorum aliquando tradita.

F R V C T V S.

Posteaquam tam amplū nobis beneficium à Deo condonatum est, obtinendæ remissionis peccatorum, danda est opera, vt eo fruamur, & de die in diem ne differamus vitæ nostræ in melius commutationem. Primò, quia incertus est viræ terminus. Secundò, quia qui vero peccatorum dolore afficiuntur, non differunt redire cum Deo in gratiā; dilatio quippe indicium est, adhuc confirmati in peccatis ani-
 mi,

mi. Tertiò, quia omne tempus, omnisq. locus Aug. Ser.
est aptus agendæ pœnitentiæ. Quartò, quia §8. de
nullum tam enorme est peccati flagitium, ad tempo.
quod remittendum Deus se non paratum ex-
hibeat: Utinam (ait D. August.) tā cito pecca- Ser. 102.
tor homo resurgat ad pœnitentiam, quām ci- de tēpere.
to Deus etiam definitam vult mutare senten-
tiam: neque quisquam sic est grauatus pec-
candi consuetudine, quem non velit sua gra-
tia releuare.

*Articulus undecimus.***CARNIS RESURRECTIONEM.**

Tertium beneficiū quod à Spiritu sancto
accepturi sunt fideles, est, quod corpora mor-
tua atq. in cineres redacta denuo resurrecta
sint ad vitam. Cuius beneficij non alium esse
authorem quām Spiritum sanctum, testis est
Apostolus: Quod si spirituseius qui suscita- Rom. 9.
uit Iesum Christum à mortuis, habitat in vo-
bis: qui suscitauit Iesum Christum à mortuis,
viuificabit & mortalia corpora vestra, propter
inhabitantem Spiritum eius in vobis.

Articulus fuit olim creditu difficilis, habēs-
que multum quæstionis & controværsiæ, non
solum apud Ethnicos & Iudæos Sadduceos. Matt. 22.
que, sed ipsos etiam Christianos; vnde variis à
Christo, & Apostolo Paulo rationibus probari 1. Cor. 15.
debuit. Est tamē ad salutem ut firmiter assen-
tiamur necessarium, à Deo non solam animæ
beatitudinem, sed corporis quoq. gloriæ expe-
standam esse, ut hoc corpus in Dei honorem,
& res cælestes libenter expendamus.

Non

Non enim contentus Deus sanctorū animas æterna mercede , & beata ævi fruitione donare ; voluit quoque corpus ipsum retributionis esse particeps. 1. quia simul cum anima ad Dei honorem laborauit. 2. quia cùm anima à corpore separata naturali desiderio se.

Apoc. 6.

ratur in corpus (sicut in Apocalypsi non obscurè indicatur) nunquam perfectè felix ac perbeata erit anima , nisi corpori denuo restituatur. 3. vt ad similitudinem capitis sui Christi totus homo in cælos ascendat. 4. vt omnipotentem charitatem suam Deus faciat manifestam , qualitum hoc nostrum in cælū infert , & in thronum suum constituit . 5. vt semel inimica destruatur mors , cùm iusti mortui vitae restituentur.

Apoc. 3.

CARNIS.

Vox ista caro , vel pro homine ipso posita est , vel pro corpore , sicut in symbolo Constantinop (Expecto resurrectionem mortuorum) vñ tamē sunt Apostoli voce , Carnis , potius quām alia quavis ; 1. quidem , vt intelligamus solam hanc carnem nostram per mortem interire , ac dormire , non autem animam , in quam somnus vel interitus non cōuenit . 2. ne existimemus cum veteribus hæreticis , spiritualem fore hominum resurrectionem , qualis est in iustificatione impij . 3. ne quis arbitretur aliud corpus vel alterius naturæ à mortuis resurrecturum , atque in sepulchrum illatum fuerat , cælestē (inquā) aut alia quām naturali

INSTITUTIONVM LIB. V. 461
turali ratione procreaturn . Eadem enim caro
nobis restituetur, qua nunc circundati sumus.

DE QVALITATE CORPORA V

sanc&orum & impiorum.

Fide tenendum est, omnes om̄ino homi-
nes, seu sanctos, seu impios, resumptis corpo-
ribus à morte excitandos. Quia omnes, qui in *Ioan. 5.*
monumentis sunt, audient vocem filij Dei; &
qui audierint, viuent. At cum scriptum lega-
mus, Non resurgent impij in iudicio, quibus-
dam in rebus de bonis & malis pariter æqua-
literque fiet, in quibusdam autem ratio dispar
seruabitur. Atque in eo 1, conuenient omnes,
quod in resurrectione denuo victuri sint, re-
deuntibus animis in corpora eadem, quæ re-
liquerant: 2, quod nulla vñquam futura sit eo-
rundem separatio, quisquistandem casus, aut
quocunque malum eueniat: 3, quod inte-
gra futura sint corpora, membrisq. omnibus
suis perfecta & absoluta.

Diuersitas autem erit ex quatuor dotibus
corporū glorioſorum, quas sacræ literæ expo-
ſuerunt. Prima est Impatibilitas, qua sancta
corpora neque pati quid possint, neq. lædi: Ita-
que non esurient neque sitient amplius, neq. *Apoc. 7.*
cadet super eos sol, neq. vllus æstus. Impiorū
corpora; tametsi ad interitum non lædentur,
neque prorsus morientur; patientur tamē non
minus, imò verò facilius, atq. dum in terris
viuerent, idonea nempe ad omnem dolorē &
pœnam. Proinde esurient & sitient, algebunt,
ardebunt; ſectiones, verbera, & quicquid mo-
leſtia-

lestiarum aut pœnarū aliquid afferre poterit,
cum dolore sentient; & præ dolore languebūt.

Matt. 13 Secunda, Claritas, quia fulgebūt iusti sicut
Sol in regno Patris eorum; & corpus quod se-
1. Cor. 15 minatur in dignitate, surget in gloria. Im-
piorum corpora obscuritate & fœditate hor-
rorem incutere poterunt, & nauseam mouere,
ad instar cadaverū à vermis semiesorum,

Isa. 66. iuxta illud Isaiae: Vermis eorum non morie-
tur, & ignis eorum non extinguetur: Et erunt
usque ad satietatem visionis omni carni; hoc
est, abominationi & horro里 omnibus.

*Ang. lib.
20-deci-
uita. Dei
cap. 18.
Isa. 40.* Tertia, Agilitas, quia corpora sanctorū, ad
nutum animæ, celerrimè brevissimoq. tēpo-
re, sine molestia, vel defatigatione illuc moue-
buntur atq. ferentur, quocunq. voluerint: iu-
xta Isaiae vaticinium: Qui sperant in Domi-
no, mutabunt fortitudinē, assument pennas
sicut aquilæ, current & non laborabunt, am-
bulabunt, & non deficient. Itaq. sursum ascē-
dent sancti in aëra obuij Christo Domino, &
cum Christo in suprema cælorum tabernacula. Impiorum corpora grauedine deprimētūr,

Num. 16. & instar Dathan & Abiron, in cruciatus infe-
rorum mole scelerū & impietatis, abiecta de-
Mat. 22. pressa q. decident, vinculisque astricta, sicut
scriptum est: Ligatis manibus & pedibus, pro-
iicite in tenebras exteriores.

1. Cor. 15 Quarta, Spiritualis subtilitas, quia semina-
tur corpus animale, surget spirituale: quod
adeò non resistet animæ voluntati atq. iudi-
Prov. 9. cio, (sicut fit in hac vita mortali, ubi corpus
quod

INSTITUTIONVM LIB. V. 463
quod corrumpit aggrauat animam) vt etiam
illi sit futurum auxilio in suis spiritualibus
functionibus. Corpora impiorū hac dote ca-
rebunt, opprimentq. animas, ne vel boni quid,
vel iucundi mente periraent.

R E S V R R E C T I O N E M.

Non vi sua, vt Christus, ad vitam resurgēt
mortui, sed Angelorum ministerio collectis
vndequaq. cineribus, corporibus restitutis, di-
uina virtute animæ infundentur.

F R V C T V S.

Primò, discimus sanctorum reliquias, quæ
ad tantam gloriam in terris seruantur, deuoto
affetu venerari, sicut eis post mortē ipse met
Deus honorem habuit; qui Moysis, & Cathe- Deut. 34.
rinæ corpora, ministerio angelorum sepeliuit;
Prophetæ occisi corpus intactū à bestiis ser- 3. Reg. 13
uavit; ad Helisæi ossa sepulta mortuum exci- 4. Reg. 13
tanuit; multaque etiam num miracula, & signa
ad sanctorum memorias & reliquias edit.

Secundò, discimus corpora nostra in vita
mortali purgare afflictionibus & pœnitentia.
Vt enim vas stanneum, quo acrius fricatur li-
xiuio, atque inter purgandum defœdatur, eò
maculis detersis nitidius splendet: sic corpus
humanum, quò Christi amore grauiora susti-
net, minusque externo ornatu curatur, eò ca-
pacius redditur gloriæ futuræ.

Tertiò, discimus hic seriò experiri quid
corpus possit sustinere, an ieunia, frigora, ar-
dores; aliaqne id genus incōmoda: Hæc enim
sufferenda erunt post resurrectionem corpo-
rum,

rum, & quidem grauissimè atque atrocissimè
illis, qui corporis curam in hac vita nimiam
susceperunt.

Articulus duodecimus.

ET VITAM AETERNA M, AMEN.

Vltimo loco positus est hic articulus de vi-
ta æterna: 1, Ut eius frequentem memoriā re-
petamus, sicut illorum verborum habere con-
sueuimus, quæ ab amico discedente audimus
postrema: 2, quia re ipsa omniū postrema fu-
tura est hæc vita æterna, quādo nouissimè om-

r. Cor. 15.

nium destructur mors: 3, quia in hac vita æter-
na est vltimus finis, ad quē à Deo Patre creari-
sumus, atq. à Deo filio redempti. Quamobrē
statim initio in primo articulo, qui de Patre
agebat, facta est cœli mentio (Creatorei cœli
& terræ) & in sexto similiter, de ascensione fi-
lij, qui nobis passione sua viam ad cœlum, seu
vitam æternam inuiniuit; in quod deniq. cœ-
lum Spiritus sancti benignitate ingrediemur.
Discimus itaque ad hanc vitam æternā actio-
nes omnes, & studia nostra referre, sicut ad
eandem referuntur omnes præcedentes arti-
culi, operaque omnia Patris & Filij & Spi-
ritus sancti: 4, vt iucunda clausula symbolum
concluderetur, & nos hac omissione tam li-
berali, & eximia, ad virtutem excitaremur:
De Inferno enim, aliisque, quæ minas, aut
acerbitatem præ se ferunt, nihil in symbolo
dicitur, nisi quatenus Christus descensu suo
Patres inde eduxit, piisq. infernū clausit: non
quidem quod illa fide tenenda non sint, sicut
bene-

INSTITUTIONVM LIB. V. 465
beneficia & promissiones; sed primò quidem,
ne lex Christiana videretur lex esse terroris, &
seruitutis. Deinde verò, quia homini adulto
necessaria non est inferni cogitatio, si amore
cælestis Patriæ, vitam suam Christo confor-
mem reddat. Illis solis ob oculos ponēdæ sunt
pœnæ securæ, qui Dei beneficiis, & chari-
tate ad virtutem non inducuntur.

DE NOMINE VITÆ
æterne.

Suprema hæc felicitas in cælis nobis para-
ta, quòd vno nomine comprehendì non pos-
sit, variis nominibus quasi per partes expli-
catur.

1. Regnum cælorum: quia summa liberta- *Matt. 3.*
te, dignitate, potentia, gloria, bonisque omni-
bus sancti, seu Reges, qui in regno sunt potio-
res, perfuruuntur.

2. Regnum Christi & Dei: quia pacatissimè *Ephes. 5.*
Deus omnia moderabitur, deuictis hostibus,
carne, Dæmone, & mundo, qui nos mortales
non raro ab obedientia Dei renocarunt.

3. Paradisus: propter summam honorū om- *Luc. 23.*
nium affluentiam, qua sancti gaudebunt, in-
tus, forisque repleti.

4. Tertium cælum: ob loci sublimitatem, &
pulchritudinem; quæ quanta sit, vel ex infima
parte quæ nos respicit, sole, luna, & stellis pre-
fulgida, conjectare datur.

5. Sancta ciuitas: ob sanctorum nobilissi- *Apoc. 23.*
morumque ciuinm iucundissimā societatem:
vnde etiam Hierusalem noua appellatur, la-
g pidi-

pidibus preciosis constructa , atque ornata; ob animorum, corporumque admirabile perfectamque innouationem.

6. Denique vita æterna : qua voce hoc loco Apostoli uti voluerunt, tum vt sciamus quod ad vitam , non ad mortem , primùm quidem à Deo creati simus, deinde verò à Christo redempti ; tum vt hæc vita mortal is , qua etiam bestiæ fruuntur rationis expertes , non tam vita putetur, quam somnium quoddam, aut imaginatio vitæ : vera est vita beatorum , qui corpore simul & anima vivent; sicut mors damnatorum pessima est, qui & corpore peribunt & anima. Igitur quemadmodum nomine mortis æternæ , non intelligimus animæ separationem à corpore , quæ est in morte solatium ; sed perpetua tormenta, perpetuos luctus, perpetuum interitum , & quicquid malum in morte singi , & excogitari potest: Ita nomine vitæ æternæ , non est sola accipienda perpetua animæ cum corpore suo coniunctio, (quomodo etiam damnati in perpetuum vivent ,) sed primò quidem animæ vita perfectissima , quæ est solus Deus: deinde verò , quicquid viuenti solatium adfert , & desiderium complet; sic enim loqui consuevimus , rem nobis iucundam , esse vitam nostram . Quocirca æterna vita , quæ alio nomine summa beatitudo potest appellari , est status omnium bonorum aggregatione perfectus, in quo tanta est fœlicitatis cōsummatio, bonorumq. nobilitas, vt facilius quid ibi non

Boëtius
lib. 3. de
consolat.
Philosoph.

non sit, quām quid ibi sit, possit explicari, & D. Aug.
more scripturarum, dici, non esurient, neq. si-
tient, neccadet super illos sol, neque vllus ^{lib. 3. de}
æstus: Mors vltra non erit, neque luctus, ne-
que clamor, neque dolor: præcipit ^{Symbolo} vltur mors
in sempiternum: Exhibebitur non vnum ali-
quod, sed omne prorsus bonum; Implebitur ^{ad Catho-}
que omne desiderium sanctorum. Quicquid ^{chumenos} Isaie 25.
enim quocunque modo desiderari potest, id ^{cap. 11.} Exod. 33.
omne plenissimè possidebitur.

Desideramus primò cibum, potum: Ibi
quidem hos cibos terrenos fastidiemus, vte- ^{Tob. 12.}
mur tamen cibo cælesti, & inuisibili, quem ^{Luc. 14.}
transiens ministrabit Filius Dei: Et inebria- ^{Luc. 12.}
bimur ab vbertate domus Domini. Secundò ^{Psal. 35.}
vestitū: Amiciemur stolis albis, & lumine si- ^{Apoc. 3.7}
cut vestimento. Tertiò ampla & commo-
da ædificia: qualia in spacioſissimo cælo-
rum campo erunt nobilissima; domus ebur- ^{Apoc. 22.}
neæ, omniq[ue] gemma, lapideque precio-
ſo ornatæ. Quartò honores: Atqui gloria, ^{Psal. 111.}
& diuitiæ in domo domini. Quintò multa-
rum rerum notitiam: Hic ex parte cogno- ^{1. Cor. 13.}
scimus, imperfecta, incertaque scientia re-
rum paucarum; quæ scientia deſtruetur, suc-
cedente ea, quæ perfecta eſt. Quid enim non
ſciet, qui ſcientem & continentē omnia ſciet?
Sextò gaudemus in Patria ciuibus bonis: Pa- ^{Pſal. 138}
tria noſtra cælum, non niſi Principes alit fa-
pientiſſimos, sanctiſſimos, nobiliſſimos, di-
tiſſimos, noſtriq[ue] amantiſſimos. Septimò ho-
nesta occupatione delectamur: Occupationes

Psal. 83. illic sunt duplices: In laude iucundissima Dei;
Sap. 3. Beati qui habitant in domo tua Domine, in
Luca 19. sæcula sæculorū laudabunt te: Et in orbis ad-
 ministratione; Iudicabunt nationes, & domi-
 nabuntur populis: Seruo fidei dictum legi-
 mus: Esto potestate habens super decem ci-
 uitates. Et hæc quidem omnia hactenus dicta,
 ad secundarium præmiū gloriæ cælestis per-
 tinent, quod vocant accidentale: At verò pre-
 cipuum, & omnino propriū æternæ vitæ pre-
 miū, in quo perfecta beatitudo hominis con-
 sistit, & nobilissima vita animæ, est dininæ
 naturæ contemplatio, non per similitudinem
 aut speciem (quæ nulla est diuinitatis) sed per
 ipsammet Dei essentiā, quæ in hominis ani-
 mam illapsa, diuinæ consortem naturæ red-
 dit, & usque adeò in Deū attollit; ut licet non
 exeat natura sua, videatur tamen Deus potius
 quam homo; non aliter quam candens carbo
 ignis dicitur, & vapor accensus flamma, pro-
 pter internam ignis cū carbone & fulmo con-
 iunctionem. Hinc diuina quædā sanctorum
 pulchritudo; hinc summa delectatio, atq. suau-
 itas, gaudiumque, & amor in Deū; hinc de-
 niique in singulis facultatibus animæ corpo-
 risque summa & fœlix perfectio, perfectaque
 fœlicitas, Deus nempe, qui totum implebit
 hominem, per omnia quæ attingunt homi-
 nem penetrabit.

Præter hæc præmia sanctis omnibus inter-
 se communia, quædā sunt peculiaria (aureolas
 vocant Doctores) his reseruata, qui singulari

viri-

INSTITUTIONVM LIB. V. 469
virtute de tribus hostibus nostris victoriā reportarunt. Virgines qui carnem superauerūt, *Apoc. 14.*
sequentur agnum quocunque ierit, cantantes canticum, quod alteri nulli cātare est datum.
Doctoribus, qui de cordibus erantium de-
pellunt Dæmonem, promittit per Daniēlem *Dan. 12.*
Deus, ut fulgeant quasi splendor firmamenti,
& quasi stellæ in perpetuas æternitates. Mar-
tyres denique, qui deuicto mundo venerunt, *Apoc. 7.*
Apoc. 20.
ex magna tribulatione sunt ante thronū Dei,
cui seruiunt die ac nocte, sedentesque acci-
pient iudicium.

Iubemur itaque hoc articulo credere, non quidem Christianos omnes ad hanc gloriam venturos (mali namque excludentur, & plerique boni à pietate deficiunt.) Sed 1, hanc gloriam omnibus omnino hominibus à Deo paratam esse, qui omnes vult saluos fieri. 2, ad *1. Tim. 2.*
eā iam pertigisse non paucos, qui exuti corporibus cum Christo in celis regnant. 3. eandem assecuturos Christianos omnes, qui ad fidem suos mores componunt, si usque in finē per-
Matt. 10.
sistunt; quia qui perseverauerit usq. in finem, hic saluus erit.

F R V C T V S.

Seriò inuestiganda est via quæ dicit ad vitam, ne aberrantes deducamur ad mortem. Et quidem hoc signum, quod ex latitudine, multorumq. ingressu in viis terrenis sumitur, in hac via non habet locum, ubi sicut angusta est *Matt. 7.*
porta, ita arcta est via quæ dicit ad vitā, pau-
ciique ambulant per eam. Certissimum autem

g 3 indi-

470 C H R I S T . I N S T I T . L I B . V .

indictum viæ rectæ est , si eam Rex ipse probatur ingressus; ille enim & tutiorem , & compendiosiorem , & mundiorem haud dubie tenuit . Christi igitur vita , moresque nobis in hoc itinere Ob oculos sunt semper habendi: Imitandi etiam sancti , cælestis Regis nobiles , & Principes: & properè currendum est , ne nobis in via cunctantibus , nox superueniens , cælestis ciuitatis portas , exclusis nobis , obserat.

Liber Societatis Jesu Paderbornae
F I N I S .

J. 1587